
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА        

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

01.11.2023                                 № 592 
г. Алейск 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие общественного 

здоровья на территории Алейского района 

на 2021-2025 годы», утвержденную 

постановлением Администрации 

Алейского района от 08.02.2021 № 74  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь постановлением Администрации Алейского 

района Алтайского края от 07.07.2021 № 297 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Алейского района Алтайского края», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

общественного здоровья на территории Алейского района на 2021-2025 

годы», утвержденную постановлением Администрации Алейского района от 

08.02.2021 № 74 (далее – Программа), следующего содержания: 

1.1. Подраздел «Объемы финансирования Программы (в тыс. руб.)» 

раздела «Паспорт» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования с 2021 по 2025 годы за счет средств 

районного бюджета составит 630,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 120 тыс. рублей  

2022 год – 120 тыс. рублей 

2023 год – 120 тыс. рублей  

2024 год – 135 тыс. рублей 

2025 год – 135 тыс. рублей  

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из 

возможностей районного бюджета». 

1.2. Раздел 6. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы», изложить в следующей редакции: 

«Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, 

выделенных на реализацию Программы и утвержденных в бюджете 

муниципального образования на очередной финансовый год. Общий объем 

финансирования с 2021 по 2025 годы составит 630,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год - 120,0 тыс. рублей 

2022 год - 120,0 тыс. рублей 

2023 год - 120,0 тыс. рублей 

2024 год - 135,0 тыс. рублей 



2025 год - 135,0 тыс. рублей 

Средства районного бюджета 630,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из 

возможностей районного бюджета.  

Для реализации программных мероприятий возможно привлечение 

иных источников финансирования (спонсорских средств и грантов). 

Возможно привлечение дополнительных спонсорских и иных средств в 

установленном порядке».  

1.3. В Приложении № 1 «Сведения об индикаторах муниципальной 

Программы» в графе «Значение по годам» подраздела «годы реализации 

муниципальной программы» «2023, 2024, 2025» в наименовании индикатора 

(показателя) «Привлечение медицинских и фармацевтических работников 

путем принятия мер стимулирования» цифру «2» заменить на цифру «1». 

1.4. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной 

Программы» принять в новой редакции (прилагается). 

1.5. Приложение № 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной Программы», принять в новой редакции 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Алейского района Алтайского края и разместить на 

официальном сайте Администрации Алейского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, 

председателя комитета по культуре Г. В. Скопичевскую.                          

 

 

Глава района                                                                                       С.Я.Агаркова 
 

              



 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации Алейского района  

от 01.11.2023 № 592 

                                                                                                                                              Приложение № 2 

к муниципальной программе «Развитие общественного 

здоровья на территории Алейского района на 2021-2025 

годы», утвержденной постановлением Администрации 

района от 08.02.2021 № 74 

 

Перечень  

мероприятий муниципальной программы «Развитие общественного здоровья 

на территории Алейского района на 2021-2025 годы» и объемы  ее финансирования 

Цель, задача, 

мероприятие 

Сумма затрат 

тыс. руб. 

Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2021 2022 2023 2024 2025 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель 1 

Повышение эффективности работы по 

формированию навыков здорового образа жизни, 

профилактике вредных привычек, укреплению 

семейных отношений, повышение рождаемости 

120,0 120,0 120,0 135,0 135,0 630,0 Районный 

бюджет 

 

Задача 1. Проведение мероприятий, направленных на 

профилактику оздоровления населения и 

пропаганды ЗОЖ 

38,0 8,0 33,0 38,0 38,0 155,0 Районный 

бюджет 

 

Мероприятие 1.1. 

Проведение информационно-образовательных акций 

(«Всемирный день борьбы против рака», «День мужского 

здоровья», «День отказа от курения», «День борьбы с 

ВИЧ/СПИДом», « День борьбы с диабетом» и др.) 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 Районный 

бюджет 

Комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения; 

учреждения культуры 



 

Мероприятие 1.2. 

Организация и проведение уроков здоровья по вопросам 

рационального режима дня, безопасного поведения 

репродуктивного здоровья мальчиков, девочек, юношей 

и девушек 

       Комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Мероприятие 1.3. 

Проведение спортивных мероприятий среди детей 

дошкольного, школьного возраста, молодежи 

       Комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Мероприятие 1.4. 

Организация и проведение межведомственных 

мероприятий по пропаганде ЗОЖ для детей с участием 

родителей  

       Комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения; 

учреждения культуры 

Мероприятие 1.5. 

Организация выставок литературы по ЗОЖ с 

проведением различных просветительских мероприятий 

для молодежи в рамках тематических дней Всемирной 

организации здравоохранения 

       Сельские библиотеки 

Мероприятие 1.6. 

Проведение мероприятий по здоровому образу жизни с 

привлечением волонтеров 

       Комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения; 

учреждения 

культуры; 

комитет по спорту и 

делам молодежи 

Мероприятие 1.7. 

Разработка и внедрение модульных программ «Здоровье 

на рабочем месте» 

       Администрация 

района;  

учреждения и 

организации всех 

форм собственности 



 

Мероприятие 1.8. 

Развитие сети клубов и кружков по интересам для 

пожилых людей на базе учреждений культуры 

       МКУК «ИМЦ» 

Мероприятие 1.9. 

Организация и проведение районных спортивно-

массовых мероприятий по пропаганде физической 

активности. Организация сдачи норм ВФСК «ГТО» 

       Комитет по спорту и 

делам молодежи 

 

Мероприятие 1.10. 

Проведение декад и акций здорового образа жизни «Мы 

выбираем будущее», «Будь здоров!» 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

25,0 

 

Районный 

бюджет 

МКУК «ИМЦ» 

Мероприятие 1.11. 

Мероприятия по проверке школ по организации горячего 

питания школьников 

       Комитет по 

образованию 

Мероприятие 1.12. 

Создание центров оздоровления на территории 

поселений 

       Администрации 

сельсоветов 

Мероприятие 1.13. 

Создание кружков и клубов на базе учреждений 

культуры для пожилых людей и инвалидов  

       МКУК «ИМЦ» 

Мероприятие 1.14. 

Доставка жителей района  в КГБУЗ «Алейская ЦРБ» на 

Дни открытых дверей 

30,0 0,0 25,0 30,0 30,0 115,0 Районный 

бюджет 

Администрация 

района 

 

 

Задача 2. 

Информированность населения о ЗОЖ, о способах 

сохранения и укрепления здоровья, о факторах 

влияющих на здоровье. Пропаганда ЗОЖ 

12,0 12,0 12,0 12,0  12,0 60,0 Районный 

бюджет 

 



 

Мероприятие 2.1. 

Распространение информации о формировании 

мотивации к здоровому образу жизни, прохождению 

диспансеризации, профилактических осмотров и 

вакцинации против гриппа и других профилактических 

прививок через официальный сайт Администрации 

района, аккаунты в социальных сетях 

(«Одноклассники»,«ВКонтакте», Т-канале) 

       Администрация 

района; 

комитет по 

образованию; 

МКУК «ИМЦ» 

 

 

Мероприятие 2.2. 

Информирование населения посредством официального 

сайта Администрации района, аккаунтов в социальных 

сетях,  районной газеты «Маяк труда» о возможности и 

порядке прохождения диспансеризации, 

профилактических осмотров и вакцинации против 

гриппа и других профилактических прививок 

       Администрация 

района;  

КГБУЗ «Алейская 

ЦРБ» 

Мероприятие 2.3. 

Ежегодные совещания с руководителями учреждений и 

организаций всех форм собственности по вопросам 

организации медицинских осмотров и диспансеризации  

       Администрация 

района;  

учреждения и 

организации всех 

форм собственности; 

КГБУЗ «Алейская 

ЦРБ» 

Мероприятие 2.4. 

Тиражирование и распространение информационных 

материалов среди  населения  о мотивации к здоровому 

образу жизни, прохождению диспансеризации, 

профилактических осмотров и вакцинации против 

гриппа и других профилактических прививок 

5,0 5,0 3,0 3,0 3,0 19,0 Районный 

бюджет 

МКУК «ИМЦ» 

Мероприятие 2.5 

Разработка и тиражирование плакатов для детей и 

родителей по основам безопасности жизнедеятельности 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Районный 

бюджет 

Комитет по 

образованию 



 

Мероприятие 2.6. 

Размещение информации по вопросам ЗОЖ, способам 

укрепления здоровья, ответственного родительства, 

профилактике гриппа и др. 

       Администрация 

района; 

комитет по 

образованию 

Мероприятие 2.7. 

Наружная реклама по пропаганде ЗОЖ 

5,0 5,0 7,0 7,0 7,0 31,0 Районный 

бюджет 

МКУК «ИМЦ» 

Мероприятие 2.8. 

Конкурс среди ФАПов района по пропаганде здоровья 

«Мы - за здоровый образ жизни!» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Районный 

бюджет 

Администрация 

района;  

КГБУЗ «Алейская 

ЦРБ» 

Задача 3. 

Работа по обеспечению укомплектованности 

медицинских организаций медицинскими 

работниками, пропаганда престижа профессии 

медицинского работника 

70,0 100,0 25,0 85,0 85,0 365,0 Районный 

бюджет 

 

Мероприятие 3.1. 

Единовременная денежная выплата  молодым 

специалистам медицинских учреждений, расположенных 

и оказывающих медицинские  услуги на территории 

Алейского района 

50,0 100,0 0,0 50,0 50,0 250,0 Районный 

бюджет 

Администрация 

района 

Мероприятие 3.2. 

Мероприятия ко Дню медицинского работника – 

народное голосование «Мой любимый доктор» 

0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 20,0 Районный 

бюджет 

Администрация 

района 

Мероприятие 3.3. 

Поздравление с Днем медицинского работника. 

Премирование медицинских работников  

20,0 0,0 25,0 25,0 25,0 95,0 Районный 

бюджет 

Администрация 

района 

Задача 4. 

Поддержка семей при рождении детей 

0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 45,0 Районный 

бюджет 

 

Мероприятие 4.1  

Чествование семей, родивших тройню 

0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 45,0 Районный 

бюджет 

Администрация 

района 



                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Алейского района  

от 01.11.2023 № 592 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3  

к муниципальной программе 

«Развитие общественного здоровья 

на территории Алейского района 

на 2021-2025 годы», утвержденной 

постановлением Администрации 

Алейского района Алтайского края 

от 08.02.2021 № 74 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы  

«Развитие общественного здоровья на территории Алейского района  

на 2021-2025 годы» 

                               

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

 1-й  

год 

2-й  

год 

3-й  

год 

4-й  

год 

5-й  

год 

всего 

1 2 3 4    

Всего финансовых затрат 120,0  120,0  120,0  135,0  135,0 630,0 

в том числе       

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

      

из краевого бюджета (на 

условиях софинансирования) 

 

 

  

 

   

из районного бюджета 120,0 120,0 120,0 135,0 135,0 630,0 

из внебюджетных источников       

Прочие расходы       

в том числе       

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

      

из краевого бюджета (на 

условиях софинансирования) 

      

из районного бюджета       

из внебюджетных источников       

    


